Постановление от 20.11.2018 № 5716
Об организации и проведении Открытого

районного фестиваля   православной духовной

музыки и декоративно-прикладного творчества

«Вифлеемская звезда» в Щёлковском

муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 18 Календарного плана культурно-массовых мероприятий Щёлковского муниципального района на 2018 год, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 29.12.2017 № 8364 «О Календарном плане культурно-массовых мероприятий в Щёлковском муниципальном районе в 2018 году» (с изменениями от 09.02.2018 № 609, от 19.02.2018 № 819, от 25.05.2018 № 2730, от 23.07.2018 №3752, от 02.10.2018 №4955) Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Провести 22.12.2018 года с 15:00 до 19:00 в Муниципальном автономном учреждении Щёлковского муниципального района «Щёлковский районный культурный комплекс» Открытый районный фестиваль православной духовной музыки и декоративно-прикладного творчества «Вифлеемская звезда» в Щёлковском муниципальном районе (далее - Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемое положение о Фестивале (далее - Положение).

3. Комитету по культуре и туризму Администрации Щёлковского муниципального района (Чуйченко Н.А.) осуществить координацию и контроль за подготовкой и проведением Фестиваля.
4. Муниципальному автономному учреждению Щёлковского муниципального района «Щёлковский районный культурный комплекс» (далее - Учреждение) (Поташникова О.И.):

    4.1.  Подготовить и провести Фестиваль;

          4.2. Осуществить финансирование Фестиваля, согласно утверждённому плану финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2018 год;

          4.3.
Разработать сценарный план Фестиваля, предоставить   территорию, оборудование, а также организовать работу сотрудников Учреждения;

          4.4.
Обеспечить уборку территории и помещений Учреждения до и  после проведения Фестиваля;

          4.5. Организовать  мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищённости мест проведения Фестиваля;
4.6. Принять меры по усилению антитеррористической защищённости объекта при проведении Фестиваля;
4.7. Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками Учреждения о возможных осложнениях обстановки.
5. Управлению делами Администрации Щёлковского муниципального района (Панкратьев В.В.) обеспечить:
5.1. Информирование населения в средствах массовой информации о проведении Фестиваля;

5.2. Приглашение представителей средств массовой информации на Фестиваль.

6.
Рекомендовать:
6.1.
 Федеральному Государственному казённому учреждению «37 отряд федеральной противопожарной службы по Московской области» (Никонов В.И.) обеспечить пожарную безопасность при проведении Фестиваля;
6.2.
МУ МВД России «Щёлковское» (Рябов Д.Н.) принять меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности во время проведения Фестиваля.

 7.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.
8.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Радионова Ю.Н.

Глава Щёлковского
муниципального района                                                                  А.В. Валов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

От_20.11.2018_№_5716_

ПОЛОЖЕНИЕ

ОТКРЫТОГО РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ ПРАВОСЛАВНОЙ ДУХОВНОЙ МУЗЫКИ И ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА

«ВИФЛЕЕМСКАЯ ЗВЕЗДА»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
                         Фестиваль проводится в целях духовно-нравственного, художественно- эстетического и патриотического воспитания молодёжи, возрождения любви и интереса к традициям Православия, истории и культурному достоянию России, выявления и поддержки  одарённой  молодёжи.

                  Социальные задачи:

· формирование чувства патриотизма на основе преемственности культурных традиций поколений на основе традиционных ценностей Православия;

· вовлечение людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность;

· приобщение талантливых участников к программам областного сотрудничества;
Культурологические задачи:

· знакомство участников  с культурой и историей Щёлковского муниципального района;

Воспитательные задачи:

· вовлечение молодёжи в процесс духовно-нравственного становления;

· выявление и поддержка талантливых подростков и молодёжи, в т.ч. из групп риска, социально-незащищённых семей, инвалидов.

           2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
                      Фестиваль проводится в МАУ ЩМР «Щёлковский районный    культурный комплекс», адрес: г. Щёлково, Московская область, ул. Пушкина, 22. Торжественное открытие фестиваля: 22 декабря 2018 года в 15.00.
                       3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
                   К участию в фестивале приглашаются коллективы-победители предыдущих фестивалей «Вифлеемская звезда» учреждений культуры, образования, молодёжных творческих студий, духовно-просветительских учреждений, Православных гимназий Щёлковского муниципального района и городов Подмосковья.

              - Возрастные группы участников: без ограничения.

Организаторы фестиваля:

 -Муниципальное Автономное Учреждение Щёлковского муниципального района «Щёлковский районный культурный комплекс»;

 -Комитет по культуре и туризму Администрации Щёлковского муниципального района;

-По благословению и согласованию Щёлковского и Лосино-Петровского благочиний, благочинных отца Андрея и от отца Павла.
                       4. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ

   Духовные песнопения (ансамбли и церковные хоры)

· Коллективы исполняют два произведения.

    Светская и классическая музыка (только ансамбли и хоры)

·    Ансамбли (2- 10 человек) - исполняют одно произведение;

· Хоры - исполняет два произведения.

      Русская народная песня (ансамбли и хоры)

       В народном блоке - исполнение  Рождественских и Крещенских колядок (до 5 минут).

       По окончании выступления участников народного блока, все участники выходят на сводную Рождественскую колядку «Небо и земля».

                  5.  ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО
         На выставку представляются лучшие работы - победители предыдущих конкурсов декоративно-прикладного творчества: бисероплетение, батик, резьба по дереву, вышивка, керамика и другие виды прикладного творчества, согласно тематике Рождества Христова и Крещения.
                            6.  ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ФЕСТИВАЛЯ

          Все творческие коллективы Открытого районного фестиваля православной духовной музыки и декоративно-прикладного творчества «Вифлеемская звезда», награждаются Дипломами участника фестиваля и вымпелами.

                                            7. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК

             Анкету - Заявку на участие  в фестивале принимает Оргкомитет  Православного фестиваля «Вифлеемская звезда» до 10 декабря 2018 года. Оргкомитет   отбирает заявки от победителей предыдущих фестивалей-конкурсов и может остановить набор ранее указанного срока.

             Заявку выслать на e-mail: konkursrdk@mail.ru ( с пометкой «Православный фестиваль»).

             По вопросам фестиваля обращаться по телефону:8-903-770-71-66 Лаврова Татьяна Ивановна.

             Контакты: МАУ ЩМР Щёлковский районный культурный комплекс Телефон: 8-(496) 56-2-74-18

АНКЕТА-ЗАЯВКА ( хоровые коллективы, ансамбли)
на участие  в Открытом районном фестивале  Православной Духовной музыки и декоративно-прикладного творчества

«ВИФЛЕЕМСКАЯ  ЗВЕЗДА»

1. Название  города, района ________________________________________________

2. Полное наименование учреждения или организации_________________________
______________________________________________________________________
Почтовый индекс, подробный адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты

3. Название хорового коллектива, ансамбля и количество участников_____________
            ______________________________________________________________________
4. Ф.И.О. (полностью) хормейстера коллектива (звание, если имеется)____________
______________________________________________________________________
Контактный телефон (моб.)______________________________________________
5. Ф.И.О. (полностью) концертмейстера (звание, если имеется)__________________
______________________________________________________________________
Контактный телефон (моб.)______________________________________________
6. Ф.И.О. солиста (полностью)_____________________________________________
7. Конкурсная программа

	№ п/п
	Название хорового коллектива

ансамбля

 Ф.И. О. солиста

	ФИО руководителя и концертмейстера (полностью)
	Авторы музыки, текста, аранжировки.

Жанр произведения, регион

(в народных песнях)
	Технический инструментарий (количество микрофонов,  необходимый реквизит)
	Музыкальное сопровождение

Дата ______________                       подпись руководителя учреждения        ___________
                                                                М.п.
АНКЕТА- ЗАЯВКА

на участие  в Открытом районном фестивале  Православной Духовной музыки и декоративно-прикладного творчества

«ВИФЛЕЕМСКАЯ  ЗВЕЗДА»  (декоративно-прикладное творчество)

1.Название  города, района   ___________________________________________________
2.Полное наименование учреждения или организации _____________________________
____________________________________________________________________________
Почтовый индекс, подробный адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты
____________________________________________________________________________
3.Название коллектива и количество участников___________________________________
____________________________________________________________________________
4.Ф.И.О. (полностью) руководителя коллектива (звание, если имеется)________________
____________________________________________________________________________ если имеется)

Контактный телефон (моб.)_____________________________________________________
5.Ф.И.О. (полностью) участника  (звание, если имеется)____________________________
____________________________________________________________________________
Контактный телефон (моб.)____________________________________________________
6.Ф.И.О.  (полностью)_________________________________________________________
____________________________________________________________________________
7.Конкурсная программа :

	№ п/п
	Название  коллектива

(участника)

	ФИО руководителя  (полностью)
	Техника исполнения

	Названия работ

	Пожелания по инвентарю(стол,мальберт)

Дата ______________                     подпись руководителя учреждения        ___________

                                                                                                                               М.п.